
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 сентября 2025 года № 27/20-ЗС_________

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1544
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О 
физической культуре и 
спорте в Иркутской области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1544 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О физической культуре и спорте в 
Иркутской области» в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом 
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором 
чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1544 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О физической культуре и спорте в Иркутской области» -  не позднее 
6 октября 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТЕ 

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 108-оз 
«О физической культуре и спорте в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 2; 2011, № 34, 
т. 2; 2012, № 41; 2013, № 54, № 4, т. 2; 2014, № 14; 2015, № 21, № 22, № 27, 
№ 30, № 32; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1; 2018, № 61, т. 1; 2020 № 35; 2021, 
№ 44, т. 2, № 48; 2022, № 52, № 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, № 11 - 12, № 16, т. 1) 
следующие изменения:

1) подпункт «б» пункта 1 статьи 3 после слов «объектам спорта» 
дополнить словами «и иным спортивным сооружениям»;

2) статью 7 дополнить пунктом 54 следующего содержания:
«54) организует строительство, реконструкцию и ремонт объектов 

спорта, создание и содержание иных спортивных сооружений, находящихся 
в государственной собственности области;»;

3) пункт 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«1) строительства, реконструкции и ремонта объектов спорта, создания 

и содержания иных спортивных сооружений;»;
4) в индивидуализированном заголовке главы 5 слово «реабилитация» 

заменить словами «реабилитация и абилитация»;
5) в статье 19:
в индивидуализированном заголовке слово «реабилитация» заменить 

словами «реабилитация и абилитация»;
в части 1 слово «реабилитации» заменить словами «реабилитации и 

абилитации»;
6) в статье 24:
абзац первый части 1 после слов «объектов спорта» дополнить словами 

«и иных спортивных сооружений»;
часть 2 после слов «объектов спорта» дополнить словами «и иных 

спортивных сооружений».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ______________2025 года
№


